32 CÔNG BÁO/Số 159 + 160/Ngày 30-01-2014

BỘ CÔNG THƯƠNG

BỘ CÔNG THƯƠNG

Số: 01/2014/TT-BCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 01 năm 2014

THÔNG TƯ

Quy định về việc nhập khẩu gỗ nguyên liệu từ Campuchia

Căn cứ Nghị định số 95/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2012 của Chính

phủ về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Công Thương;

Căn cứ Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23 tháng 01 năm 2006 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thương mại về hoạt động mua bán hàng hóa
quốc tế và các hoạt động đại lý mua, bán, gia công và quá cảnh hàng hóa với
nước ngoài;

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 10146/VPCP-KTN
ngày 29 tháng 11 năm 2013 của Văn phòng Chính phủ về việc rà soát, sửa đổi, bổ
sung, hoàn thiện quy định về quản lý nhập khẩu gỗ và công văn số 17/TTg-KTN
ngày 03 tháng 01 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc nhập khẩu gỗ
nguyên liệu từ Campuchia;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Xuất nhập khẩu,
Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư quy định về việc nhập khẩu gỗ

nguyên liệu từ Campuchia như sau.
Điều 1. Quy định về việc nhập khẩu gỗ nguyên liệu từ Campuchia
Bãi bỏ quy định về việc cấp phép nhập khẩu, tạm nhập tái xuất gỗ nguyên liệu

từ Campuchia nêu tại điểm 3, Mục IV Thông tư số 04/2006/TT-BTM ngày 06
tháng 4 năm 2006 của Bộ Thương mại hướng dẫn một số nội dung quy định tại
Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23 tháng 01 năm 2006 của Chính phủ quy định
chi tiết thi hành Luật Thương mại về hoạt động mua bán hàng hóa quốc tế và các
hoạt động đại lý mua, bán, gia công và quá cảnh hàng hóa với nước ngoài.

Điều 2. Thủ tục nhập khẩu
Thương nhân nhập khẩu gỗ nguyên liệu từ Campuchia làm thủ tục tại cơ quan

hải quan theo quy định hiện hành và không phải xin giấy phép nhập khẩu của Bộ
Công Thương.